I

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÈ
"Casa de Zenildo Tour nno-

Uq°
INDICAÇÃO N° 12025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, com cópia extensiva ao

Secretário Municipal de Cultura e Turismo, Sr. Domingos Ailton, a criação de um

projeto cultural itinerante que promova a apresentação semanal de artistas

locais nas praças públicas dos bairros de Jequié

Jequié possui uma rica e diversa produção artística, com talentos nas áreas

da música, teatro, dança, poesia, entre outras. Contudo, muitos artistas locais

encontram poucas oportunidades para exibir seu trabalho e se conectar com o

público.

Propõe-se a realização de apresentações semanais em praças de

diferentes bairros, com a participação de artistas exclusivamente locais.

fortalecendo:

• A democratização do acesso à cultura;

• O incentivo e valorização dos talentos de Jequié;

• A integração social e comunitária;

• A economia criativa e o turismo local.

Além desses benefícios, o projeto também contribuirá para o aumento do

movimento nas praças, favorecendo diretamente os permissionários dos

quiosques e demais pequenos comerciantes locais, que terão melhor fluxo de

clientes e oportunidade de geração de renda nos dias de evento.

Este é um projeto com forte impacto cultural, social e econômico,

promovendo bem-estar, inclusão e desenvolvimento para diversos segmentos da

sociedade jequieense.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2025.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://iesiuie.ba.leq.br I E-mail: camaramunicioaldeiequie(cieduie.ba.lect.br contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

MARCIO
OLIVEIRA
MELO:001613
85540

Assinado de forma
digital por MARCIO
OLIVEIRA
MELO:00161385540
Dados: 2025.04.24
17:39:09 -0300'

Marcio Oliveira Melo
(Marcinho)
Vereador

ATENDIDO
Of. n .° o23_122)2s2,5

O 5

L.754,-.0tuad-t-

ATENDA-SE ARQUIVE-SEP-1

Saia das Sessões em- (3 OS 2--c --2_s

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro-- Jeciuié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://ieouie.ba.leo.br E-mail: camaramunicipaldeiequie iequie.baleo.br I contato (073) 3528 8600.